北京市农业农村局 北京市财政局关于做好

2024 年度支持农村地区村庄住户“煤改电”

取暖设备更新工作的通知

京政农发〔2024〕51 号

各有关单位：

根据《国家发展改革委办公厅国家能源局综合司关于印发〈能源重点领域大

规模设备更新实施方案〉的通知》（发改办能源〔2024〕687 号）和《北京市发

展和改革委员会北京市财政局关于印发〈北京市加力支持设备更新和消费品以旧

换新实施方案〉的通知》（京发改规〔2024〕5 号）要求，现就支持本市农村地

区村庄住户“煤改电”取暖设备更新有关工作通知如下。

一、补贴对象和标准

（一）补贴对象。对原享受政府补贴的分户供暖农村地区“煤改电”村庄住

户，清洁取暖设备运行使用满 10 年，或虽没有达到上述年限经认定具备报废标

准的，并于 2024 年 12 月 31 日（含当日）前完成购置安装、更新符合一级能效

的低环境温度空气源热泵热水机组，可以申请享受 2024 年清洁取暖设备更新项

目支持。

（二）补贴标准。对符合条件的村庄住户市场化自行更新购买符合低环境温

度空气源热泵热水机组，按照产品销售价格的 40%进行补贴，最高补贴金额不超

过 0.6 万元/户。

（三）性能要求。机组应具有国家级质检机构出具的近 2年内的检验合格报

告，检验报告涵盖的设备性能指标参数应符合低环境温度空气源热泵热水机组性

能要求（详见附件 1）。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

更新为其他清洁取暖设备类型等不在本补贴政策适用范围内的，低环境温度

空气源热泵热水机组报废的标准，按《北京市农村地区清洁取暖设备更新工作指

导意见》（京政农发〔2023〕49 号）、《关于进一步做好农村地区村庄住户冬

季清洁取暖工作的补充通知》等文件规定执行。

二、设备更新补贴程序

各区农业农村部门或城市管理部门根据实际情况细化设备更新申请和审核

流程，明确设备更新申请材料、申领补贴材料等内容。要求设备更新安装日期、

发票日期、合同或协议日期等日期需在补贴政策实施期限之内。审核通过后尽快

拨付补贴资金。

为加快更新效率，各区可借助“农村取暖更新助手”微信小程序进行设备更

新申请审核。各区可组织签订农村地区村庄住户清洁取暖设备补贴申领承诺书

（附件 2）。

三、工作要求

（一）加强组织领导。市农业农村局、市财政局对农村地区村庄住户清洁取

暖工作进行指导，评估政策执行情况。其他部门职责分工按照《北京市发展和改

革委员会北京市财政局关于印发〈北京市加力支持设备更新和消费品以旧换新实

施方案〉的通知》（京发改规〔2024〕5 号）等文件执行。各区是支持设备更新

工作的责任主体和实施主体，区农业农村部门或城市管理部门要制定或细化设备

更新申请、审核和补贴发放程序，组织做好设备更新核验、补贴资金审核等管理

工作。区财政部门做好补贴资金及时拨付和使用监管。

（二）做好政策宣传。各区要充分认识消费品以旧换新工作的重要性和必要

性，通过政府网站、广播电视、政务新媒体和乡镇办事大厅、村委会等线上、线

下渠道，加强宣传动员，做好政策解读，不断提高政策落地效果。

（三）切实加强监管。各区农业农村部门或城市管理部门要加强对补贴资金

使用的核查，根据实际情况开展实地抽查。补贴资金专款专用，使用管理接受审

计、纪检监察、财政等部门的监督检查。申请人应按照有关要求如实申报，并对

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

申报信息的真实性、准确性负责，在补贴资金发放中弄虚作假的，有关部门有权

追回补贴资金。构成犯罪的，依法追究刑事责任。

本文件自印发之日起执行。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

北京市农业农村局 北京市财政局

2024 年 10 月 10 日

各区清洁取暖工作联系方式

1 朝阳区农业农村局 65094732 8 大兴区农业农村局 81298595

2 海淀区城市管理委 4006905806 9 昌平区农业农村局 69709751

3 丰台区农业农村局 63833451 10 平谷区农业农村局 69967084

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

4 门头沟区农业农村局 69686621 11 怀柔区农业农村局 69644949

5 房山区农业农村局 69373934 12 密云区农业农村局 69086580

6 通州区农业农村局 81580796 13 延庆区农业农村局 69140357

7 顺义区农业农村局 60406097

（此件主动公开）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

	北京市农业农村局 北京市财政局关于做好2024年度支持农村地区村庄住户“煤改电”取暖设备更新工作的通